
Připravila: Lenka Outratová

Ilustrace: © Getty Images

Grafika: Kateřina Tomsová

Váš Kvído
a jeho tým z Albi

Kvídovy adventní aktivity
Milé děti a rodiče, 

blíží se nám Vánoce, je tady adventní čas, kdy bychom se na ně měli připravovat. 

Nejenom tak, že se budeme usilovně těšit na Ježíška a doma trochu uklízet, 

ale i tak, že se více zklidníme a budeme myslet na ostatní kolem nás. Kromě lidí 

například i na přírodu nebo zvířátka. Kvído má pro vás na tento čas připravené 

inspirace na různé aktivity, kterými si váš advent můžete zpestřit. Úkoly 

jsou napsané na lístečkách, které si můžete vystřihnout, případně slepit, aby 

byly oboustranné, a poté dětem schovat do vašeho vlastního adventního 

kalendáře. Pokud ještě nemáte adventní kalendář, můžete ho jednoduše vyrobit 

např. ze 24 obálek, pytlíčků, krabiček, ponožek atp.

Co vám Kvído do adventního kalendáře připravil?
Na každý adventní den vám Kvído připravil krátkou část příběhu, který můžete 

vy společně s dětmi domyslet, jak bude pokračovat, nebo se pokusit odpovědět 

na hádanku, která se v příběhu objeví. Pokud máte chuť, můžete si společně 

vyrobit i malý komiks. Ke každému dni si namalovat, co se Kvídovi přihodilo.

Aktivitou, kterou na každý den v kalendáři najdete, se můžete inspirovat 

a provést ji tak, jak Kvído navrhuje, nebo úplně jinak podle vaší fantazie. Také 

pro vás máme prázdné lístečky, kdybyste chtěli do kalendáře přidat nějakou vaši 

vlastní oblíbenou aktivitu.

Přejeme vám společně s Kvídem příjemně strávený adventní čas!



1

2

1

2

I Kvído, naše známá červená chobotnička, slaví 

každý rok Vánoce. Jednou před Vánocemi se 

rozhodl, že navštíví...

Když tam Kvído došel, velmi ho překvapilo, 

jaký měli doma na stole pěkný adventní věnec.

(Milé děti, domyslete si, za kým mohl Kvído jít.)

Kvído šel dál a najednou  

viděl, že na zemi leží nějaký  

papír. Bylo na něm napsáno:  

„Milý Ježíšku, letos bych si přál... “

a podepsaný byl loupežníkův 

synek Cipísek. 

(Co myslíte, děti, co si  

Cipísek přál?)

Kvído se rozloučil a rozhodl se, že půjde dál. 

Vydal se přes park a najednou uslyšel, že tam 

někdo pláče. Byl/o to... 

Kvído hned přispěchal na pomoc. 

(Děti, domyslete, kdo tam plakal.)

První svíčka adventního věnce se měla zapálit 

v neděli 29. 11., ale možná doma věnec ještě 

nemáte, tak si ho můžete vyrobit. Pokud ho 

už máte, zkuste vyrobit nějaký další malý 

svícínek, společně s dětmi.

Jednoduchý adventní věnec pro děti 

mohou být 4 čajové svíčky na talířku  

s mechem, který je nějak pěkně  

dozdobený přírodninami –  

oříšky, skořicí  

či badyánem. 

Pokud jste  

ještě nenapsali dopis  

Ježíškovi, je na čase to udělat.  

 

Kvído má pro vás pěkný tip  

na těchto stránkách: 

Aktivity s Kvídem

Dneska udělejte dobrý skutek, například 

vyberte dárek pro někoho, kdo to potřebuje. 

Když zapátráte na internetu, určitě nějaké 

možnosti najdete. 

Kvídovy tipy: Staňte se Ježíškem dětem  

z dětských domovů (vespojenios.cz), Ježíškova 

vnoučata nebo projekt Krabice od bot. 

3 3

https://www.kvido.cz/content/get/cs/aktivity-s-kvidem
https://www.vespojenios.cz/nase-aktivity/cesta-k-detem/stante-se-jeziskem-detem-z-dd
https://jeziskovavnoucata.rozhlas.cz/prani/darek
https://jeziskovavnoucata.rozhlas.cz/prani/darek
https://www.krabiceodbot.cz/


4

5

4

6

5

6

Tento den, 4. prosince, potkal Kvído skupinku 

holčiček, které nesly v rukou větvičky. 

Uhádnete, jaké větvičky to byly? 

Cesta přivedla Kvída do lesa. Chvilku šel, 

obdivoval pěkné stromky a zajímavé skály, 

když v tom ho překvapilo opravdu zajímavé 

zvířátko.  Bylo to... 

(Děti, domyslete, co to bylo.)

Ano, nesly větvičky z třešňového nebo 

višňového stromu, takzvané Barborky. Doma 

se vloží do vázy s vodou a měly by do Vánoc 

vykvést. 

Vyzkoušíte to také? 

I zvířátka potřebují v zimě něco jíst . 

Vymyslete, co by jim chutnalo, a jděte jim někam 

do lesa přichystat malou hostinu (kaštany, 

žaludy, jablka apod.). Můžete z jejich jídla vyrobit  

i malé ozdobičky a ozdobit nějaký strom. Jen 

pozor, nechte tam jen přírodní věci, žádné 

provázky. 

Dnes je i druhá adventní neděle, nezapomeňte 

zapálit další svíčku.  

5. prosince  

šel Kvído malou  

vesničkou a najednou  

se hrozně vyděsil, před  

ním stály 3 postavy. 

Uhádnete, kdo před  

ním stál? 

Ano, dnes 5. 12. chodí 

Mikuláš, s čertem  

a andělem. Vymysli si  

svoji vlastní básničku, 

kterou dnes Mikulášovi 

nebo svým rodičům 

řekneš. 



7

8

7

8

9 9

Kvídovi se v lese sice moc líbilo, ale dostal 

hlad, tak si vzpomněl, že tady za rohem bydlí 

jeho kamarádka, která peče moc dobré... 

Děti, vymyslete, jakou má Kvído kamarádku 

a co ráda peče. 

Kvído se rozloučil se svojí 

kamarádkou a šel dál. Šel po 

cestě podél vody a najednou 

uviděl velmi zajímavé rostliny... 

(Děti, domyslete si, které 

rostliny tam viděl.)

Kvídova kamarádka pozvala 

Kvída na večerní divadelní 

představení. Koná se v lese na 

paloučku a hraje se... 

Co myslíte, děti, co se tam hrálo? 

Dnes je čas na pečení perníčků či jiného 

cukroví. Najděte oblíbená vykrajovátka  

a recepty a pusťte se do díla. 

Letos by se mohly děti i trochu více zapojit 

než loni – například si mohou samy říci, co se 

bude péci, nebo můžete najít nový recept atp.  

Vymyslete si 

kouzelnou rostlinu, 

která plní kouzelná 

přání, a namalujte ji. 

Připravte si malé divadelní 

představení .  Může te ho 

nacvičovat a předvést na Štědrý 

den nebo si můžete udělat 

představení rovnou dnes.  

Pohodlně se usaďte, 

začínáme... 



10

12

11

10

12

11

Další den se Kvído vzbudil a zjistil, 

že je mu zima. Ono nasněžilo. 

Hurá, bude moci stavět sněhuláka. 

Ale ne takového, jako známe my, 

chobotnice staví jiného

Vymyslíte, jak vypadá takový 

sněhulák od chobotnic?

Kvído se rozloučil s pošťákem, šel 

dál a najednou uviděl zajímavou 

postavu – byla celá zahalená  

v bílém rouchu a nakukovala lidem 

do domů. 

Kdo to byl? Uhádnete to, děti? 

Zítra, 13. prosince, bude mít 

svátek.

Ve sněhu se Kvídovi nešlo moc dobře, trochu 

se propadal. Za chvíli slyšel nějaké vzdychání. 

Šel za ním pošťák a něco nesl na zádech. 

Co myslíte, co to nesl pošťák na zádech? 

Dnes si vyrobíte sněhuláka. Že není venku 

sníh? Nevadí. Můžete ho vyrobit například  

z papírových nebo polystyrenových koulí nebo 

si vezměte bílou ponožku, nasypte do ní rýži  

a zavažte ji tak, aby vznikly jakoby sněhulákové 

koule. Na horní kouli namalujte oči, pusu, nos 

a máte sněhuláka. 

Byla to Lucie, večer před svým svátkem 

kontrolovala, jak mají lidé uklizeno. 

Je to tady, děti, je čas na úklid. Můžete z toho 

ale udělat soutěž, kdo si uklidí lépe, nebo se 

naučte něco nového – například mýt zrcadla, 

složit si tričko nebo vysávat vysavačem. 

Ano, pošťák nesl na zádech pytel plný vánočních 

přání, která si lidé navzájem posílají. Je čas 

poslat také někomu nějaké pěkné vánoční 

přání. 

Můžete jej koupit od Albi :),

svítící přání

nebo nějaké namalovat a vlastnoručně napsat 

i adresu, není to těžké. Vaše babička s dědou 

budou určitě nadšení.

https://eshop.albi.cz/svitici-prani/


13

15

14

13

15

14

O další adventní neděli šel Kvído navštívit 

svého kamaráda krtka. Ten žije v podzemí, 

tak tam byla tma, ale za chvíli se Kvído 

celkem rozkoukal. Krtek Kvídovi nabízel 

svoji oblíbenou svačinu. Byly to... 

Co myslíte, děti, co takový krtek rád jí? 

Kvído šel dál a potkala ho stonožka. A stonožka 

říká: „Ach jo, to je práce. Každý den si obouvám 

100 bot a musím zavázat 100 tkaniček. Ty se 

máš, Kvído, ty máš jen ...  nohou.“ 

Víte, kolik nohou má náš Kvído? A víte, 

kolik nohou by měl mít, pokud by byl pravá 

chobotnice? 

 

Kvído ale stonožce řekl: „Víš, já stejně nejradši 

chodím bos, moje nohy, nebo spíš chapadla, 

si už na to zvykly.“

Kvídovi se u krtka moc líbilo, 

protože se o něj krtek pěkně 

staral. Když se s ním loučil, tak mu 

poděkoval, že byl na něj tak hodný  

a že byl moc milý hostitel. 

Co myslíte, co se Kvídovi u krtka 

mohlo nejvíce líbit? 

Ano, krtek Kvídovi nabízel žížaly. Bléé, ty si 

Kvído tedy k svačině nedal. 

Vy si dnes můžete vyzkoušet, jak to vypadá, 

když se udělá takzvaná černá hodinka . 

Zhasněte všechna světla na elektřinu, vypněte 

počítače a vaše mobilní telefony, a naopak 

zapalte již tři svíčky na adventním věnci, 

případně i další svíčky, a hodinu si jen všichni 

společně povídejte. Například o tom, co se vám 

minulý týden přihodilo,  

co vás potěšilo nebo  

i naštvalo. 

Dnes si připravte dráhu pro bosé nožky  

u vás doma na zemi. Přineste cokoli, po čem 

by se dalo chodit, můžete přinést i různé 

přírodní materiály (žaludy, kaštany, listí, malé 

kamínky) nebo prostě to, co najdete doma 

(malé kostičky ze stavebnice LEGO, rýži nebo 

velké dřevěné puzzlíky). Připravte z toho 

malou dráhu, sundejte boty i ponožky a zkuste 

ji přejít. 

Jak se vám to líbilo?  

Vyrobte si doma papírový stromeček – jen 

zelený, bez ozdob, a připevněte ho například 

magnetem na ledničku. Poté vyrobte pro 

každého z rodiny 3 malé papírové ozdobičky 

s jeho jménem. Ty poté dejte někam, kde je 

všichni uvidí. Když budete chtít v následujících 

dnech někomu z rodiny za něco poděkovat, tak 

mu to pěkně řekněte, poděkujte a pověste mu 

jednu jeho ozdobičku na papírový stromeček 

(můžete ji přilepit lepidlem). Kdo z vás bude 

mít jako první všechny své ozdobičky na 

stromečku? 



16

18

17

16

18

17

Hned co se rozloučil se 

stonožkou, polechtalo Kvída 

něco na nose. Bylo to studené, 

bílé a rychle to tálo. 

Co to bylo? 

Když si se slonem zahráli, šli společně ještě 

navštívit opičku Amálku. „Co to děláš?“ zajímal 

se Kvído. „Co by, natáčím pozdrav pro mé 

kamarády. Oni zůstali v Africe, tak se na 

Vánoce neuvidíme. Posílám jim tedy aspoň 

pozdrav na dálku.“ 

Víte, jak se dá posílat pozdrav na dálku? 

Kvído byl pozvaný ještě k jednomu zvířátku – 

byl to slon, který bydlel v nedaleké zoo. Slon 

ho pozdravil a říká, že se občas trochu nudí, 

a poprosil Kvída, zda by si s ním nezahrál... 

Vymyslete, děti, na co si slon nejradši hraje. 

Ano, byla to sněhová vločka. Vy si 

dneska můžete vyzkoušet vyrábět 

vločky z papíru. Určitě to znáte, 

vezmete si papír, vystřihnete z něj 

větší kolečko, které složíte a poté 

do něj nůžkami vystřihujete různé 

otvory. Když se papír otevře, 

vločka je hotová. 

Připravte si zajímavý  

rodinný videopozdrav  

pro někoho, koho přes vánoční 

svátky neuvidíte. Může to být 

vtipný tanec, zveršovaný pozdrav 

nebo divadelní scénka.  

Je to jen na vás. 

Dneska si doma zahrajete nějakou stolní hru.

Dětské hry

Případně si můžete zahrát rovnou turnaj ve 

více partiích nějaké kratší hry, třeba hry Prší 

nebo v Kvídově Chytrém pexesu.

Chytrá pexesa od Kvída

Jak to zvládáte, když zrovna nevyhrajete? Není 

někdo z vás občas smutný? 

https://eshop.albi.cz/detske-hry/
https://eshop.albi.cz/chytra-pexesa-kvido/


19

21

20

19

21

20

Kvído se rozloučil s opicemi a šel za dalším 

kamarádem – oslíkem Vojtou. Vojta ale vůbec 

nebyl ve své ohrádce s výběhem. Kočka, která 

Kvída pozorovala, mu prozradila, že je Vojta 

tam vedle pod vánočním stromkem, pod 

přístřeškem, kde jsou postavy a nějaká malá 

kolébka. Prý tam tráví čas vždy před Vánocemi 

a chodí se na něj dívat mnoho lidí.  

Co myslíte, děti, co ten oslík Vojta  

před Vánocemi vždycky dělá?   

Kvído se Sokolíkem se z nálezu 

hodně radovali a bylo jim 

do zpěvu. Vždy jeden z nich 

zanotoval a druhý hádal, co to 

je za písničku. Kvído má ale 

nejradši písničky o... 

Co myslíte, děti, jaké písničky 

má Kvído nejraději a proč? 

Kvído se rozloučil se svými kamarády v zoo  

a pozval kamaráda Sokolíka na pořádný 

výlet někam do přírody. Tento den se vydali 

na zříceninu jednoho hradu. Poté je zaujala 

zajímavá věc pod hradbami, našli tam... 

Co myslíte, děti, co tam našli? 

Oslík Vojta vždy před Vánocemi chodí zahřívat 

malého Ježíška do Betléma, který v zoo každý 

rok postaví.

Vyrobte si letos váš vlastní betlém. Děti 

mohou dělat jednoduché papírové postavičky, 

například z papírových ruliček, nebo si je 

vymodelovat z modelovací hmoty. 

Uspořádejte si doma rodinný hudební kvíz. 

Jeden z vás zanotuje nebo zahraje na nějaký 

hudební nástroj nějakou písničku, ostatní 

hádají, co to je. 

Zkuste do kvízu zapojit co nejvíce vánočních 

písní a možná je na čase se naučit novou 

koledu. 

Poslední adventní neděle láká k procházce do 

přírody, nejlépe s nějakou tajuplnou cestou 

za pokladem. Letos pro vás Kvído připravil 

vánoční cestu za pokladem v Praze v oboře 

Hvězda. Pokud je to pro vás daleko, můžete 

dětem připravit vlastní cestu za pokladem, 

například pomocí naší venkovní bojovky.

Kvídovy bojovky

https://www.kvido.cz/content/get/cs/kvido-cestovatel-sekce/cesty-za-pokladem
https://eshop.albi.cz/bojovky-kvido/


22

24

23

22

24

23

Kvído se Sokolíkem pokračovali dál, měli 

naplánováno, že na Štědrý den dojdou k jejich 

kamarádovi, skřítkovi Evženovi. Už se blížili 

k jeho domovu a najednou vidí, že na zemi je 

dáreček se jménem Evžen. „Asi ho tu ztratil 

Ježíšek, Evženovi ho doneseme,“ řekl Kvído. 

Dárek byl tvrdý, hranatý, menší a celkem těžký. 

Co myslíte, co bylo v tom dárku? 

Je to tady, dnes je Štědrý den. U Evžena bylo 

vše krásně připraveno, byl tu stromeček, jídlo 

se vařilo, bylo tu krásně naklizeno, svíčky 

hořely, ale pak se Evžen zarazil. Vždyť já jsem 

zapomněl říci Ježíškovi, že tu dneska budete, 

nevím, zda vám sem nadělí dárky. „To nevadí,“ 

řekli Kvído a Sokolík, „pro nás je největší dárek 

to...“ 

Co myslíte, že je pro  

Kvída se Sokolíkem  

největší dárek?  

Když se Kvído se Sokolíkem 

blížili k Evženovi, všimli si 

veverky, jak louská oříšky. Ale 

neměla lískové oříšky, měla 

vlašské. A loupala je tak nějak 

zvláštně, opatrně. 

Co myslíte, co to veverka 

dělala? 

V dárku pro Evžena byla nová knížka. Pomozte 

Ježíškovi s označováním dárečků. Připravte 

malé jmenovky na dárečky pro ty z vás, kteří 

by měli u vás doma dostat dárek. Jmenovky 

připravte Ježíškovi někam na okno, on už je 

určitě najde a na dárky dá. 

Tip na výrobu jmenovek najdete zde.

Vaší fantazii se meze nekladou. Vymyslete 

pro každého z rodiny ten nejzajímavější 

dárek, který by se mu líbil. Je jasné, že to 

ve skutečnosti Ježíšek nemůže všechno splnit, 

ale vy se můžete zamyslet, co by se každému 

mohlo opravdu líbit. A nemusí to být jen 

hmatatelné dárky. Poté si můžete povídat  

s ostatními, zda by se jim takový dárek 

opravdu líbil. 

Přejeme vám krásné  

a veselé Vánoce! 

Ano, veverka si př ipravovala lodičky  

z ořechových skořápek. Také si je na zítra 

připravte, budete je pouštět po vodě. Poproste 

rodiče, ať vám opatrně rozlousknou oříšek  

a připevněte do jeho skořápky malou svíčku. 

Potřebujete pro každého člena rodiny alespoň 

jednu lodičku, ať na Štědrý den zjistíte, kdo 

se vydá do světa. 

https://www.kvido.cz/content/get/cs/aktivity-s-kvidem


máte vlastní nápad  

na adventní aktivitu?  

směle do toho! :)


